
REGIONE DELL’UMBRIA 

UMBRIA SALUTE S.C.A.R.L. 

 

OGGETTO:PROCEDURA RISTRETTA IN FORMA CENTRALIZZATA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE OCCORRENTE ALLA AUSL1, AUSL2 E ALL’AZIENDA OSPEDALIERA  S.MARIA DI TERNI -

LOTTO N. 1 CIG N° 7218385 FBA; LOTTO N. 2 CIG N° 7218386092; LOTTO N. 3 CIG N° 7218387165; 

LOTTO N. 4 CIG N° 7218388238 

 

CHIARIMENTI N. 26 

Domanda n. 1  

LOTTO 3  

 Si chiede di dettagliare per ogni sede ospedaliera e territoriale (come da elenco riportato alle pag. 
16, 17 e 18 del Capitolato Tecnico) i dati relativi al numero di pasti distinto per utenza (degenti, DH, 
Dipendenti, Ristori….) in base al servizio (colazione, pranzo e cena); 

 
Rispostan.1 
 
Si rimanda a quanto previsto nella documentazione di gara. 
 
Domanda n. 2  
 

 Nelle tabelle della “Scheda di offerta economica” è riportato il totale dei pasti previsti per il PO di 
Norcia, il PO di Cascia e la RSA di Cascia (pag. 8) e il totale dei ristori dei PPOO di Norcia e Cascia 
(pag. 9). 
Queste strutture non sono ricomprese nell’elenco delle sedi oggetto di appalto riportato alle pagg. 
16, 17 e 18 del Capitolato Tecnico. 
Si chiede di confermare se queste strutture sono ricomprese nell’Appalto e di specificare gli indirizzi 
e i servizi richiesti. 
 

Risposta N.2 
 
Per quanto concerne il P.O. di Cascia – presente nella “scheda offerta economica”, si precisa che lo stesso è 
inserito nell'Elenco dei Servizi a pag. 18 del Capitolato tecnico come “Servizio di Riabilitazione Ospedaliera e 
RSA di Cascia”, il servizio è stato valorizzato a giornata alimentare completa 
(colazione/pranzo/merenda/cena), come riportato nella scheda offerta per il Lotto 3. 
 
Ad integrazione di quanto riportato nell’elenco strutture/sedi oggetto di appalto, alle pagg. 16, 17 e 18 del 
Capitolato Tecnico, si conferma che il P.O. di Norcia, sito in Via dell’Ospedale snc, è ricompreso nelle 
Strutture oggetto dell’appalto, il servizio è stato valorizzato a giornata alimentare completa 
(colazione/pranzo/merenda/cena), come riportato nella scheda offerta per il Lotto 3. 
 
 
 



Domanda n. 3  
 

 Si chiede di specificare i giorni nei quali sono attivi i seguenti servizi: DH, Ristori, Mensa Dipendenti 
e Strutture Territoriali. 

 
Risposta N.3 
 
I servizi di DH, Ristori Trasfusionale/Donatori, Ristori Emodialisi e mensa sono aperti dal lunedì al sabato. 
I centri diurni e semi residenziali dal lunedì al venerdì. 
 
Domanda n. 4  
 

 Nella tabella riportata nella “scheda di offerta economica” viene fatto riferimento a “pasti a 
domicilio Distretto di Terni” (pagg. 2 e 4). 
Nel Capitolato Tecnico non si fa mai riferimento a questa tipologia di servizio: si chiede di 
confermare se il servizio dei pasti a domicilio sia ricompreso nell’appalto e di specificare il numero 
di pasti distinto per Comune e la tipologia di servizio richiesto (consegna a domicilio per l’utente, 
consegna franco cucina, tipologia di contenitori richiesti….); 
 

Risposta n.4 
 
Trattasi di pasti monoporzione veicolati, ovvero di un pranzo completo e merenda o solo pranzo da 
consegnare, dal lunedì al sabato compreso, direttamente al domicilio di utenti afferenti al Distretto 
territoriale di Terni, mediante vassoio o contenitori idonei al trasporto secondo normativa vigente. 
Il riferimento a questa tipologia di pasti in due diversi punti della “scheda offerta” deriva da richieste di 
fabbisogno provenienti da due distinti Servizi aziendali, afferenti al Distretto di Terni. 
Ferme ed invariate le quantità riportate nella scheda offerta. 

 
Domanda n.5 
 
Si chiede altresì di meglio specificare la differenza tra: 
 
 

 “Pasti a domicilio Distretto di Terni” (pag. 2) 1117 pranzi 

 “Utenti Distretto di Terni a domicilio” (pag. 4) 370 pranzi e merende. 
 

Risposta n. 5 
Vedi risposta a domanda n. 4 

 
Domanda n. 6 
 
In riferimento alla procedura in oggetto, RELATIVAMENTE AL LOTTO 3, si chiede di confermare che le 

strutture obbligatorie da visitare, ai fini del rilascio dell’attestato di sopralluogo valido per la partecipazione 

alla gara, siano quelle dotate di cucina con gestione interna. 

Risposta n. 6 
 
Si rimanda al chiarimento n. 18 
 
Domanda n. 7 
 



Nella scheda offerta del lotto 3 le giornate alimentari DH/DS afferenti i Presidi Ospedalieri sono state 
valorizzate al costo della giornata alimentare completa (colazione/pranzo/merenda/cena), per 
consuetudine le giornate alimentari DH/DS sono composte solo da colazione e pranzo. Si richiede quale è la 
composizione corretta. Nel caso in cui le giornate alimentari DH/DS fossero composte da colazione e pranzo 
si chiede di conoscere la base d’asta rivista. 
 
Risposta n. 7 
 
Si conferma la tipologia di giornata alimentare completa valorizzata, pertanto, al costo della giornata 
alimentare completa (colazione/pranzo/merenda/cena). 
 
Domanda n. 8 
 
Dai sopralluoghi effettuati è emerso che le strutture ricevono i pasti confezionati in contenitori multi-
porzione è corretta l’interpretazione che è possibile mantenere lo stesso sistema di confezionamento? 
 
 
Risposta n.8 
 
Si rimanda a quanto previsto nel Capitolato di gara. 
 
Domanda n. 9 
 
Dai sopralluoghi effettuati il centro diurno di Porchiano è emerso che attualmente i pasti vengono prodotti 
presso la cucina presente nel centro diurno. E’ corretta l’interpretazione che anche il nuovo contratto la 
cucina rimarrà attiva. 
 
Risposta n. 9 
 
Dovranno essere consegnati i pasti confezionati da centro cottura /cucina esterna. 
 
Domanda 10 
 
Come si evince alla pag.2 del modello di offerta economica del lotto 3, il totale delle giornate di degenza è dato 
dalla somma delle giornate di degenza ordinaria più le giornate di degenza dei DH, che ai fini del calcolo della 
base d’asta, viene moltiplicato per il costo totale della giornata alimentare.  
Si chiede conferma se i DH sono da voi considerati con il prezzo della giornata alimentare intera oppure con il 
prezzo del solo pranzo? 
Se si, quale prezzo prendiamo come riferimento per il calcolo? In questo caso la base d’asta subirebbe una 
variazione del prezzo di gara e per tale motivo si chiede gentilmente maggiore dettaglio su come considerarla 
nella nostra valutazione. 
 

 Giornate 
degenza 
ordinaria 

Giornate 
degenza 
DH/DS 

 

Totale 
giornate 
degenza 

Prezzo a base d’asta 
(colazione, pranzo, 
merenda, cena) al netto iva 
ed oneri interferenza 

 

Costo totale 
giornata 
alimentare a 
base d’asta 

Costo unitario 
offerto al netto 
dell’iva ed 
oneri 
interferenza 

Costo totale 
giornata 
alimentare 
offerta al netto 
iva ed oneri 
interferenza 

P.O. Amelia  9.785 352 10.132 COLAZIONE 0,87 13,52   
PRANZO 6,08  
MERENDA 0,87  
CENA 5,70  

P.O. Narni 12.354 3.210 15.564 COLAZIONE 0,87 13,52   
PRANZO 6,08  
MERENDA 0,87  
CENA 5,70  

P.O. Orvieto 35.694 5.993 41.687 COLAZIONE 0,53 12,21   
PRANZO 5,76  
MERENDA 0,53  



CENA 5,39  
P.O. 
Foligno 

83.745 17.187 100.932 COLAZIONE 0,53 12,21   
PRANZO 5,76  
MERENDA 0,53  
CENA 5,39  

P.O. Trevi 11.003 1.459 12.462 COLAZIONE 0,87 13,52   
PRANZO 6,08  
MERENDA 0,87  
CENA 5,70  

 
Risposta 10 
 
Si conferma che i DH sono da considerare con il prezzo della giornata alimentare completa. 

 
Domanda 11 
Inoltre riferendoci al lotto 3, come indicato dal capitolato di gara all’art.11, pag.28, nei P.O. (di Amelia, Narni, 
Orvieto, Foligno, Trevi, Spoleto) non è compresa la merenda, si chiede conferma quindi che ai fini del calcolo 
della base d’asta non debba essere compreso quel costo.  
 
Risposta 11 
 
A parziale rettifica di quanto riportato all’art. 11 - pag. 28 del Capitolato speciale d’appalto, nei P.O. di Amelia, 
Narni, Orvieto, Foligno, Trevi, Spoleto la “giornata alimentare dei vitti comuni” ricomprende anche la merenda, 
così come dettagliatamente riportato nello schema di offerta _ Lotto 3 

 
02/04/2019 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Cinzia Angione 


